

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks. .

1. हिन्दू विधि क्या है? हिन्दू विधि की उत्पत्ति एवं स्वरूप की विवेचना कीजिए।

What is Hindu Law? Discuss the origin and the nature of Hindu Law?

2. हिन्दू विधि की मिताक्षरा एवं दायभाग शाखाओं में अंतर स्पष्ट कीजिए। शाखाएँ संहिताबद्ध हिन्दू विधि से किस प्रकार प्रभावित हुए हैं?

Explain the difference-between 'Mitakshara' and 'Daybhag' schools of Hindu Law. How these schools have been affected by the codified Hindu Law?

3. क्या हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत वैध विवाह के लिए सप्तपदी आवश्यक है?

Whether 'Saptpadi' is essential of valid marriage under the Hindu Marriage Act, 1955?

4. हिन्दू दत्तक-ग्रहण एवं भरण-पोषण अधिनियम 1956 के अन्तर्गत कौन दत्तक-ग्रहण का सकता है और किसे दत्तक ग्रहण में लिया जा सकता है?

Who can adopt and who can be adopted under the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956?

5. "मेहर का अधिकार प्रत्येक मुस्लिम पत्नी का अन्तर्निहित अधिकार है।" व्याख्या कीजिए।

Explain "The right of dower is an inherent right of every Muslim Wife."

6. मुस्लिम विधि के अनुसार विवाह-विच्छेद का दाम्पत्य के अधिकार एवं कर्तव्यों पर क्या प्रभाव पड़ता है? समझाइये।

What are the effect of Divorce under Muslim law on the right and obligations of the parties? Explain.

7. मुस्लिम विवाह-विच्छेद अधिनियम 1939 के अन्तर्गत विवाह-विच्छेद के लिए कौन वाद प्रस्तुत कर सकता है? इस अधिनियम के अन्तर्गत किन आधारों पर विवाह-विच्छेद हो सकता है?

Who can sue for dissolution of marriage under the provisions of the Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939? On what grounds can a marriage be dissolved under this act? <http://www.rdvvonline.com>

8. वक्फ की परिभाषा दीजिए। मान्य वक्फ की स्थापना किस प्रकार की जाती है? क्या वक्फ पूर्ण हो जाने के बाद भी विखण्डित की जा सकती है?

Define Wakf. How a valid wakf is created? Can a wakf be revoked even after its completions.

9. जिन्जिरा खातून विरुद्ध मोहम्मद फखरुल्ला आई.एल.आर. 49 कलकत्ता 477 के प्रकरण के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की समीक्षा कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in the case of Jinijira Khatun Vs Mohammed Fakhrulla I.L.R. 49 Calcutta 477. <http://www.rdvvonline.com>

10. सावन राम बनाम कलावती एवं अन्य ए.आई.आर. 1967 सु.को. 1761 के प्रकरण के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की समीक्षा कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in the case of Sawan Ram Vs. Kalawati and Others AIR 1967 SC 1761.